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Уголовное право и уголовный процесс

УДК 343.2/.7

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СУБЪЕКТА 
ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Исмагулов Кайрат Еслямкалиевич
Ведущий научный сотрудник отдела уголовного, уголовно-процессуального 
и уголовно-исполнительного законодательства Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан, к.ю.н. г.Нур-Султан, 
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имени К. Жубанова, к.ю.н. г. Актобе, Республика Казахстан; e-mail:k.aigul_k@mail.ru

Кажмуратова Динара Сердоковна
Младший научный сотрудник отдела уголовного, уголовно-процессуального 
и уголовно-исполнительного законодательства Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан г.Нур-Султан, 
Республика Казахстан; e-mail:Dakona23@mail.ru

Ключевые слова: экологическое законодательство; экологическая безопасность; Уголов-
ный кодекс; уголовная ответственность; субъект правонарушения; юридическое лицо.

Аннотация. В данной статье авторами были рассмотрены некоторые вопросы опреде-
ления субъекта экологических правонарушений, в том числе специального субъекта, а также 
вопросы обеспечения экологической безопасности.

Предлагается  пересмотреть статью 15 Уголовного кодекса Республики Казахстан  (да-
лее – УК РК) относительно определения субъекта, совершившего экологическое уголовное 
правонарушение, и деяния, признаваемого экологическим правонарушением.Человек воздей-
ствует на естественную среду своего обитания, не только потребляя её ресурсы, но и из-
меняя природную среду, приспосабливая её для решения своих практических, хозяйственных 
задач. В силу этого человеческая деятельность оказывает существенное влияние на окружа-
ющую среду, подвергая её изменениям, которые затем влияют и на самого человека. 

Повышенную актуальность представляет установление уголовной ответственности 
юридических лиц за экологические, экономические уголовные правонарушения и за другие опас-
ные деяния. Предлагается предусмотреть в составах экологических уголовных правонаруше-
ний уголовную ответственность юридических лиц, прежде всего за деяния, сконструирован-
ные по признакам составов поставления в опасность.

Уголовному законодательству Республики Казахстан следовало бы также соответствен-
но за факты поставления в опасность наступления вредоносных последствий предусмотреть 
привлечение к ответственности юридических лиц в случаях угрозы причинения вреда жизни и 
здоровью людей, гибели животного и растительного мира. 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚ СУБЪЕКТІСІН 
АЙҚЫНДАУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ

Қайрат Еслямқалиұлы Исмагулов
ҚР Заңнама және құқықтық ақпарат институты 
қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу және қылмыстық 
атқару заңнамасы бөлімінің жетекші ғылыми қызметкері, з.ғ.к. 
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Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс

Түйін сөздер: экологиялық заңнама; экологиялық қауіпсіздік; Қылмыстық кодекс; қылмы-
стық жауапкершілік;құқық бұзушылық субъектісі; заңды тұлға.

Аннотация. Бұл мақалада авторлар экологиялық құқық бұзушылық субъектісін, соның 
ішінде арнайы субъектіні анықтаудың кейбір мәселелерін, сондай-ақ экологиялық қауіпсіздік-
ті қамтамасыз ету мәселелерін қарады.

Экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық жасаған және экологиялық құқық бұзушылық 
деп танылған әрекетті анықтауға қатысты Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 
15 – бабын қайта қарау ұсынылады. Адам өзінің өмір сүру ортасының табиғи ортасында 
әрекет етеді, оның ресурстарын тұтынумен қатар, табиғи ортаны өзгертіп, өзінің прак-
тикалық, экономикалық мәселелерін шешуге бейімдейді. Осыған байланысты адамның іс-әре-
кеті қоршаған ортаға айтарлықтай әсер етеді, содан кейін ол адамның өзіне әсер етенін 
өзгерістерге ұшырайды. 

Заңды тұлғалардың экологиялық, экономикалық қылмыстар және басқа да қауіпті әре-
кеттері үшін қылмыстық жауаптылықты арттыру өзектілігін арттырады. Экологиялық 
қылмыстық құқық бұзушылықтар құрылымында заңды тұлғалардың, ең алдымен қауіптің 
құрамы негізінде жасалған әрекеттері үшін қылмыстық жауаптылықты қарастыру ұсы-
нылады.

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасы зиянды салдарлар-
дың туындау қаупін тудыратын адам өміріне және денсаулығына зиян келтіру қаупі, жа-
нуарлар мен өсімдіктер дүниесі өлу қаупі туындаған жағдайда заңды тұлғаларды жауапқа 
тартуды көздеуі керек.  
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Abstract. In this article, the authors considered some issues of determining the subject of 
environmental offenses, including a special subject, as well as issues of ensuring environmental safety.

It is proposed to revise article 15 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan regarding 
the determination of the entity who committed the environmental criminal offense and the act 
recognized as an environmental offense. A person acts on the natural environment of his habitat, 
not only consuming its resources, but also changing the natural environment, adapting it to solve 
his practical, economic problems. Because of this, human activity has a significant impact on the 
environment, subjecting it to changes that then affect the person himself. 

Increased relevance is the establishment of criminal liability of legal entities for environmental, 
economical criminal offenses and for other dangerous acts. It is proposed to envisage criminal liability 
of legal entities in the structures of environmental criminal offenses, primarily for acts designed on 
the basis of the compositions of the danger. 

The criminal legislation of the Republic of Kazakhstan should also accordingly provide for the 
prosecution of legal entities in cases of threat of harm to human life and health, death of the animal 
and plant world, respectively, for putting in danger of harmful consequences.    
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В отношении реализации конституцион-
ных прав граждан в области охраны окружа-
ющей среды и природопользования в каче-
стве субъектов правонарушений определены 
физические и юридические лица, в том числе 
и специальные субъекты - должностные лица, 
в функции которых входит управление струк-
турными подразделениями юридического 
лица или сам руководитель.

В отношении них национальным законо-
дательством установлены дисциплинарная, 
административная, гражданско-правовая, 
материальная и уголовная ответственность. 
Работник, нарушивший экологические тре-
бования, реализация которых входило в его 
трудовые обязанности, является субъектом 
дисциплинарных и материальных правонару-
шений. Тяжесть дисциплинарного проступка, 
обстоятельства его совершения, раскаяние ра-
ботника могут быть учтены при назначении 
взыскания. При этом применение дисципли-
нарных взысканий не означает отсутствие ос-
нований для наложения иных видов юридиче-
ской ответственности.  

Возмещение причиненного имуществен-
ного или морального вреда и восстановление 
состояния окружающей среды до соверше-
ния правонарушения являются особенностя-
ми применения гражданско-правовой ответ-
ственности, поэтому субъект или ответчик 
обязан добровольно либо принудительно осу-
ществить действия по восстановлению окру-
жающей среды за счет собственных средств. 
Кроме того, по отношению к данному виду 
правонарушений субъектом может высту-
пать не только правонарушитель, но и лица, 
несущие дополнительную ответственность 
за нарушение норм экологического законо-
дательства, то есть субъекты субсидиарной 
ответственности. К субъекту могут быть при-
менены иные виды ответственности наряду с 
гражданско-правовой ответственностью.

Вышеназванный состав субъектов эко-
логических правонарушений наблюдается и 
по отношению применения административ-
ной ответственности. Отличие – в субъекте 
применения данного вида ответственности: 
непосредственно уполномоченные на то го-
сударственные органы и должностные лица. 
При этом в числе экологических администра-
тивных правонарушений Кодексом об адми-
нистративных правонарушениях определены 
следующие: нарушение требований к обраще-
нию с отходами производства и потребления, 
сбросу сточных вод (статья 344), порча земли 
(статья 337), нарушение законодательства по 
охране атмосферного воздуха (статья 335),на-
рушение санитарно-эпидемиологических и 
экологических требований по охране окружа-
ющей среды (статья 324) и т.д.

Рассмотрение субъекта уголовной ответ-

ственности в отношении совершения эколо-
гических уголовных правонарушений требу-
ет выделения его отличительных признаков. 
Субъектами уголовной ответственности в 
данном отношении являются различные лица, 
примером чего выступает, к примеру, незакон-
ная охота; а также субъекты, в чьи обязанности 
входит соответствие определенных экологи-
ческих требований и норм, то есть специаль-
ные субъекты, к примеру относительно несо-
блюдения ветеринарных норм и требований, 
определенных законодательством против бо-
лезней и вредителей представителей расти-
тельного мира [1,с. 236].

В данном отношении устанавливают-
ся признаки как общего, так и специального 
субъекта. Это означает лицо, выполняющее 
согласно правовых норм функциональные 
обязанности относительно обеспечения по-
рядка и реализации действий, чтобы опре-
делить и обеспечить безопасность при экс-
плуатации передвижных и стационарных 
мощностей, объектов, а также относительно 
воспрепятствования вредного влияния на 
окружающую среду  [2,с. 499].

При этом научная литература по изуча-
емому вопросу определяет необходимость 
установления признаков специального субъ-
екта при рассмотрении определенных со-
ставов экологических правонарушений. При 
этом данное обстоятельство не устанавли-
вается диспозицией данных норм.в данном 
случае признаки специального субъекта уго-
ловного правонарушения просматривается 
в таких статьях, как «Нарушение экологиче-
ских требований при обращении с экологи-
чески потенциально опасными химическими 
или биологическими веществами» (статья 
325), «Нарушение экологических требова-
ний при обращении с микробиологическими 
или другими биологическими агентами или 
токсинами» (статья 326), «Нарушение вете-
ринарных правил или правил, установлен-
ных для борьбы с болезнями и вредителями 
растений» (статья 327), «Засорение атмосфе-
ры» (статья 329), «Засорение морской среды» 
(статья 330), «Нарушение правовых норм в 
отношении континентального шельфа Респу-
блики Казахстан и исключительной экономи-
ческой зоне Республики Казахстан» (статья 
331), «Порча земли» (статья 332), «Несоблю-
дение законодательства в отношении охраны 
и использовании недр» (статья 333), «Само-
вольное использование недринных ресурсов» 
(статья 334), «Несоблюдение законодатель-
ства в отношении защиты животного  мира» 
(статья 338), «Неосуществление действия для 
ликвидации следствий экологического загряз-
нения» (статья 343) [3,с. 18-20].

Нормативное постановление Верховного 
Суда Республики Казахстан от 18 июня 2004 
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года № 1 «О реализации судебными органами 
законодательных актов в области привлече-
ния к ответственности за некоторые экологи-
ческие преступления» определяет в качестве 
субъектов экологических преступлений лю-
бые физические лица. В данной интерпрета-
ции в качестве любых физических лиц могут 
быть должностные лица, лица, находящиеся 
на государственной службе, лица, выпол-
няющие управленческие обязанности как в 
государственных, так и негосударственных 
коммерческих и некоммерческих юридиче-
ских лицах. При определении в диспозиции 
статьи УК РК в качестве квалифицирующего 
признака экологического уголовного правона-
рушения именно осуществление незаконных 
действий с применением своего служебно-
го положения, ответственность должна быть 
определена на основании статьи уголовно-
го закона, в котором устанавливается ответ-
ственность за экологические уголовные пра-
вонарушения1.

Необходимость точного определения 
специального субъекта в отношении опреде-
ленных категорий уголовных правонаруше-
ний вызвана усилением актуальности данно-
го вопроса на основании точного положения, 
установленного доктриной уголовного права. 
Согласно данному положению, субъектом 
уголовного правонарушения является чело-
век, который осуществил уголовно-наказуе-
мые действия в процессе реализации обще-
ственных отношений [4,с. 12]. А значит для 
рассмотрения понятия специального субъек-
та уголовного правонарушения необходимо 
определить особенность тех правоотноше-
ний, в которых участвует совершивший уго-
ловно наказуемое деяние субъект.  

В таком отношении в этих правоотноше-
ниях значительным становится деятельность 
субъекта. Поэтому установление особенностей 
правоотношении относительно определенных 
уголовных правонарушений требует изуче-
ния деятельности субъекта правонарушений.  

А в отношении  специального субъекта 
экологического уголовного правонарушения – 
в изучении точно определенной деятельности 
практической деятельности данного субъекта. 

Деятельность определяется как взаимос-
вязь лица с окружающей его средой, где он 
сам является субъектом, который имеет вли-
яние на объект деятельности и имеющий на 
основе чего необходимый для него результат.   

Происхождение и развитие духовных ка-
честв и физических особенностей человека 
осуществляется, в основном, посредством ре-
ализации такого вида деятельности как труд. 
С ним взаимосвязаны и такие виды деятель-

ности людей как учение, игра и т.д. В резуль-
тате развития общественных отношений и 
окружающей человека среды формируется и 
начинает развиваться умственный труд кото-
рый выступает в качестве особого вида дея-
тельности, имеющая необходимую теорети-
ческую базу [5,с. 166].

Поэтому выяснение определения субъек-
та как специального субъекта экологического 
уголовного правонарушения требует конкрет-
ного изучения специфических характеристик 
относительно деятельности данного лица. 
При этом необходимо основываться на изу-
чении функциональных обязанностей, пол-
номочий и компетенции лица. В частности, 
является охрана окружающей среды, как и 
обеспечение экологической безопасности не-
посредственной обязанностью данного лица. 
При этом, разрешая вышеуказанный аспект 
относительно деятельности лица, возможно 
установление факта наличия такого направле-
ния его деятельности как обязанность обеспе-
чения контроля за исполнением норм права 
об сохранении экологической безопасности в 
отношении конкретной территории.а значит 
целесообразно будет рассмотрение данного 
субъекта как субъекта экологического уголов-
ного правонарушения. 

Развитие общественных отношений в го-
сударстве привело к увеличению масштабов 
деятельности таких субъектов правоотноше-
ний, как юридические лица. При этом данная 
деятельность имеет как позитивные, так и не-
гативные стороны в настоящее время.

В научной литературе действия, в которых 
усматриваются негативные признаки влияния 
на окружающий мир, определяются как акты 
антисоциального характера. За совершение 
подобных актов устанавливаетсяюридиче-
ская ответственность. То есть конкретные 
действия юридических лиц характеризуются 
наличием признака общественной опасности. 
На основе этого необходимо отметить такой 
аспект как криминализации данных действий 
с наличием вышеуказанного признака обще-
ственной опасности как обязательного при-
знака уголовного деяния.  

Признак общественной опасности яв-
ляется аргументов для противостояния на-
стоящему состоянию национального зако-
нодательства в связи с тем, чтобы понятие 
субъективизма должно быть ликвидировано 
и отделено от мер объективного характера 
[6,с.51].

Впервые в республике вопросом о привле-
чении к уголовной ответственности именно 
юридических лиц начал заниматься профес-
сор У.С. Джекебаев. Вопрос о необходимости 

1 Сборник Нормативных постановлений Пленума Верховного Суда Республики Казахстан (1968 – 2013). – Ал-
маты, Норма, 2014. – С.309 – 310.
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привлечения к уголовной ответственности 
таких субъектов правоотношений как юри-
дические лица им обосновывался тем, что 
объектов регулирования уголовным законода-
тельством являются преступления. При этом 
данные действия, в том числе и те, что были 
совершены юридическими лицами, должны 
быть охарактеризованы не только соверше-
нием действия или бездействия, но и с насту-
пившими в результате данных действий по-
следствиями, в том числе и смерти человека, 
падеж домашнего скота, существенная недо-
стача материальных ценностей и товаров.  

При этом наступление юридической от-
ветственности юридических лиц возможно 
только при условии наличия причинной связи 
между последствиями, то есть причиненным 
ущербом, и незаконными действиями юриди-
ческими лицами [7,с.50]. 

В качестве аргумента в пользу установле-
ния уголовной ответственности в отношении 
юридических лиц профессор У.С. Джекебаев 
высказывает неполное правовое обеспечение 
привлечения к ответственности юридических 
лиц за совершение ими общественно опасного 
деяния. Это происходит в  связи с ответствен-
ность юридического лица по состоянию на-
ционального законодательства на настоящее 
время определяется как гражданско-правовая, 
которая выражается в действиях имуществен-
ного характера, в частности, для имуществен-
ного обеспечения расчетов по обязательствам 
по займам, по трудовым договорам и другими. 
Поэтому такая мера как штраф, которая уста-
новлена в отношении юридических лиц при 
привлечении их к уголовной ответственно-
сти, заметно различается от гражданско-пра-
вового содержания штрафа. Это выражается в 
том, что такая мера назначается за соверше-
ние уголовного правонарушения. Кроме того, 
влияние указанной меры на осужденное лицо 
намного жестче. А также применение такой 
меры обозначает наличие судимость лица, на 
практику профилактики преступности име-
ет существенное воздействие теория стигмы 
[7,с.50-51].

Такого же мнения придерживается про-
фессор Наумов А.В., который указывает на 
открытость и не доопределенность примене-
ния уголовной ответственности в отношении 
юридических лиц. Рассматривая практику 
реализации законодательства иностранных 
государств относительно применения уголов-
ной ответственности юридическим лицам, 
было определено, что она применялась для 
противодействия незаконной деятельности 
синдикатов и трестов в области хозяйствен-
ного права. На практике, такая организация 
подвергалась штрафу, так как не применялась 
такая мера уголовного наказания, как лише-
ние свободы. 

Позже в Соединенных Штатах была вве-
дена уголовная ответственность в отношении 
общественных организаций, применяемая 
впроцессу уголовного судопроизводства на 
основе такой меры как штраф. 

Советское законодательство сразу охарак-
теризовала подобное законодательное реше-
ние как антидемократическое, основанной на 
кризисе буржуазной законности. Но данная 
законодательная дискуссия была прервана 
появлением экологических вопросов, кото-
рые начали восприниматься в качестве тако-
вых только после экологической катастрофы 
в Чернобыле. 

В данном вопросе европейские, запад-
ные страны уже давно были нацелены на ре-
шение экологических проблем. Привлечение 
к уголовной ответственности и применение 
уголовно-правовых санкций за экологические 
преступления имели цель уменьшения воз-
действия вредной производственной деятель-
ности на экологическую обстановку в стране, 
а также восприятия в качестве экономически 
нерентабельного данного вида деятельности 
самим коллективом определенной организа-
ции, не только собственником  юридического 
лица и его администрацией. 

Рекомендацию странам Европы о привле-
чении юридических лиц в качестве субъектов 
к уголовной ответственности за нарушение 
экологического законодательства определил 
Европейский комитет по проблемам преступ-
ности Совета Европы в 1978 году. Такие стра-
ны, как Англия, Франция и другие приняли 
данную рекомендацию в свое национальное 
законодательство. Решения периодических 
Конгрессов Организации Объединенных 
Наций по предупреждению преступности 
и обращению с правонарушителями, также 
и Каирского 1996 года, также рекомендуют 
включение уголовной ответственности юриди-
ческих лиц в законодательство [8,с. 344-346]. 

Точку зрения Наумова А.В. поддерживает 
С.Б. Айсин. Он отмечает правомерность опре-
деления следующих признаков юридического 
лица для определения юридического лица как 
субъекта уголовного правонарушения:

- юридическое лицо должно быть зареги-
стрировано;  

- юридическое лицо должно иметь при-
знаки юридического лица;

- юридическое лицо не должно быть госу-
дарственным [9,с.8].

Необходимо отметить важность указаний 
и рекомендаций З.А. Умирбаевой. Она отме-
чает актуальность рассмотрения вопроса при-
менения уголовной ответственности к юри-
дическим лицам и определения их в качестве 
субъектов уголовного правонарушения. Со-
гласно данным указаниям, необходимо внести 
изменения в часть первую статьи 14 УКРК, а 
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именно: ответственность юридического лица, 
за исключением государственного органа; в 
части третьей, четвертой статьи 15:

«3. За причинение вреда или за угрозу его 
причинения по отношению к личности, обще-
ству или государству уголовная ответствен-
ность применяется к юридическому лицу, чьи 
действия были осуществлены в интересах 
данного юридического лица на основании ру-
ководства этими действиями органа или лица, 
управляющего юридическим лицом. 

4. Применение уголовной ответственно-
сти к юридическому лицу не означает непри-
менение данного вида ответственности по 
отношению к физическим лицам, как и нао-
борот, применение уголовной ответственно-
сти к физическим лицам не может означать 
неприменение данного вида ответственности 
по отношению к юридическим лицам.».

Кроме того, отмечается необходимость 
установления юридической ответственности 
юридических лиц за совершение экологиче-
ские преступления. При этом возможно уве-
личение списка деяний, кроме имеющихся 
составов экологических преступлений, в свя-
зи с установлением ответственности юриди-
ческих лиц, а значит, внесения иных составов 
уголовных правонарушений.   

Кроме того, необходимо определить основ-
ными мерами наказаний в отношении юридиче-
ского лица штраф, ликвидацию юридического 
лица. В качестве же дополнительных – конфи-
скация имущества, лишение права занимать-
ся определенной деятельностью [10, с.76]. 

На основании вышеизложенного, а также 
соглашаясь с вышеуказанными воззрениями и 
рекомендациями, необходимо внести измене-
ния и дополнения в УК РК. В общую часть 
кодекса нужно определить меры ответствен-
ности юридических лиц на основании таких 
поправок:

Часть первую статьи 15 УК РК необходи-
мо изложить в следующей редакции: «Уго-
ловной ответственности подлежит вменяемое 
физическое лицо, достигшее шестнадцати лет 
на момент совершения уголовного правонару-
шения, а также юридическое лицо.».

Также предлагается дополнить статью 
15 УК РК частью пятой и изложить ее в сле-

дующей редакции: «5. Уголовным право-
нарушением определяются действия (или 
бездействия) юридического лица, имеющее 
специальное правовое обеспечение, согласно 
Особенной части кодекса.».

Такие меры наказания, как лишение сво-
боды, ее ограничение не могут быть приме-
нимы в отношении юридического лица. На 
практике реализации законодательства иных 
государств наибольшее распространение по-
лучила такая мера наказания относительно 
юридических лиц как штрафы в отношении 
виновного лица. 

Поэтому наиболее перспективным по от-
ношению к юридическим лицам, виновным 
за совершение таких правонарушений, как 
пособничество терроризму, экстремизму, 
коррупционным действиям, деятельности 
организованным преступным формировани-
ям является штраф либо ликвидация юри-
дического лица. Особую актуальность имеет 
определение уголовной ответственности по 
отношению к юридическим лицам за совер-
шение экологических, экономических и иных 
уголовных правонарушений. 

При этом уголовная ответственность 
юридических лиц относительно конкретных 
составов экологических уголовных правона-
рушений необходимо определить согласно 
признаков составов поставления в опасность. 
В отношении определения фактов поставле-
ния в опасность наступления последствий в 
таких статьях Республики Казахстан, как 324 
«Нарушение экологических требований по 
отношению к хозяйственной или иной дея-
тельности», а также статья 325 «Нарушение 
экологических требований при обращении 
с экологически опасными химическими или 
биологическими веществами», 326 «Нару-
шение экологических требований при обра-
щении с микробиологическими или другими 
биологическими агентами или токсинами». 
При возникновении в случае угрозы причи-
нения вреда жизни и здоровью людей, гибели 
представителей животного и растительного 
мира необходимо в уголовном законе страны 
установить применение к виновным юриди-
ческим лицам за факты поставления в опас-
ность наступления вредоносных последствий. 
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Аннотация. В данной статье, на примере авторизации, проводится анализ обеспечения 
сотрудниками следственных подразделений безопасности компьютерной информации. В ра-
боте, путем интервьюирования, указывается на дифференцированное отношение следовате-
лей к сохранению от постороннего доступа к данным уголовного дела и личным (на примере 
телефонов), что является, по мнению автора, недопустимым фактом, требующим переос-
мысления и изменения.

Указывается, что сохранение информации от несанкционированного доступа, в услови-
ях противодействия расследованию, приобретает особую актуальность. На основании этих 
данных стороной защиты могут быть сфальсифицированы улики, сформировано алиби, опро-
вергнуть которые будет сложно, а зачастую невозможно. Существующие исследования кор-
релируются с указанным в статье результатами исследования, согласно которым простота 
и повторяемость использованных паролей не требуют специальных средств для их подбора, 


